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Abstrakt

Tato práce pojednává o návrhu a imple-
mentaci mobilní aplikace pro vzdálené
ovládání chytrého termostatu se zónovou
regulací vytápění. Byly porovnány různé
frameworky a na základě výsledku rešerše
byl vybrán Ionic(v2), v němž byla apli-
kace naprogramována. Proběhlo testování
návrhu uživatelského rozhraní testy bez
uživatelů (heuristická evaluace, kognitivní
průchod) i testy s uživateli. Výsledné uži-
vatelské rozhraní bulo použito pro funkční
prototyp aplikace.

Klíčová slova: hybridní, framework,
termostat, ionic, mobile

Vedoucí: Ing. Michal Vaňkát
SE-VA technologies s.r.o.,
Fügnerovo náměstí 1808/3,
120 00 Praha 2

Abstract

This thesis deals with the design and im-
plementation of multiplatform mobile ap-
plication that can be used to remotely con-
trol a thermostat with zoned heating.For
that purpose, there was conducted an eval-
uation of suitable frameworks and based
upon that the most suitable framework
Ionic (v2) was chosen to proceed with the
implementation.The user interface design
was tested with and without users using
heuristic evaluation and cognitive walk-
through approaches.The resulting user in-
terface made the base for the functional
prototype of the mobile application.

Keywords: hybrid, framework,
thermostat, ionic, mobile

Title translation: Mobile application to
remotely control a thermostat with
zoned heating
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Kapitola 1

Úvod

Chytré termostaty se zónovou regulací vytápění by v dnešní době, se zvyšují-
cími se nároky na úsporu energie, měly získávat stále významnější roli pro
dosažení požadovaných úspor pomocí efektivní a účelné regulace vytápění.
Firma SE-VA technologies s.r.o.1, se sídlem Fügnerovo náměstí 1808/3, 120
00 Praha 2, se proto, po prozkoumání konkurenčního prostředí na trhu a po
zajištění distribuční a odběratelské sítě, rozhodla pro vývoj svého vlastního
termostatu se zónovým vytápěním.

Při vývoji jakéhokoliv produktu, je kladen velký důraz na požadavky
zákazníků a jejich pohodlí při jeho používání. U regulačních zařízení obecně,
chytrý termostat nevyjímaje, je velmi důležitá možnost jeho vzdáleného
ovládání, typicky přes mobilní zařízení. Pro dosažení zákazníky požadované
míry jednoduchosti a komfortu se jako nejvhodnější jeví mobilní aplikace.
Jedním z předpokladů pro úspěch takového produktu na trhu je vhodný návrh
uživatelského rozhraní. Dnes je trh daleko více nasycen zbožím, a díky tomu
má zákazník více možností výběru. Proto je důležité, dříve opomíjenou věc -
přívětivé uživatelské rozhraní, nepodcenit a věnovat jí velkou pozornost.

1.1 Cíl práce

Tato práce si klade za cíl realizovat mobilní aplikaci pro ovládání chytrého
termostatu se zónovým vytápěním pomocí vhodně vybraného multiplatform-

1https://www.se-va.cz/
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1. Úvod ........................................
ního frameworku. Framework musí být zvolen tak, aby bylo možné pokrýt co
nejvíce druhů chytrých mobilních zařízení s co nejmenšími náklady na vývoj.

Na začátek je důležité analyzovat práci s termostatem a dle toho definovat
vhodné případy užití. Termostat zatím fyzicky neexistuje, proto definované
případy užití nemusí být definitivní. Z logiky věci tedy není tato mobilní
aplikace omezena požadavky již existujícího fyzického zařízení, nýbrž si klade
za cíl definovat ideální požadavky na takové zařízení. Na základě výsledků této
práce bude probíhat výběr či vývoj samotného fyzického zařízení a realizace
jeho omezeného uživatelského rozhraní. Toto ovšem není cílem práce jako
takové.

Práce se drží metodiky UCD (User Centered Design) a proto je její součástí
návrh uživatelského rozhraní, jeho otestovaní testy bez uživatele - heuristické
evaluace a kognitivního průchodu, a dále pak testy s uživateli. Následuje
zapracování výstupu testů a vhodné upravení návrhu uživatelského rozhraní
na jehož základě vznikne prototyp výsledné aplikace, který bude dále testován
s uživateli na vzorových případech konfigurace.

1.2 Přínos aplikace

Na přínos realizované mobilní aplikace lze nahlížet z více rovin. Za prvé
poskytne zadavateli cennou zpětnou vazbu od uživatelů pro samotný vývoj či
výběr vhodného fyzického zařízení. Za druhé si řešitel osvojí práci s novými
technologiemi v návrhu a vývoji mobilních aplikací v komerčním sektoru.
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Kapitola 2

Analýza

Tato kapitola se věnuje analyzovaní práce s termostatem a definování případů
užití. Také obsahuje rešerše existujících mobilních aplikací pro ovládání
termostatů a nástrojů pro vývoj mobilních multiplatformních aplikací.

2.1 O využívaní termostatů

Ze studie [3], která analyzuje reálné užívání termostatů (i programovatelných)
vyplývá, že většina uživatelů používá termostat pouze jako binární manuální
vypínač topení, a že z programovatelných termostatů je skutečně naprogra-
movaných pouze zhruba 30%. Respondenti pro tuto studii si často stěžovali
na špatné umístění termostatu v domě/bytě a z toho plynoucí mylné údaje
z teplotních senzorů. Dalším z problémů byla složitost ovládání testovaných
zařízení (byť někdy i jen zdánlivá). Největší procento termostatů bylo dle
studie v režimu "hold", tedy nenaprogramovaných. Ačkoliv byla studie prove-
dena na nereprezentativním vzorku respondentů, ukázala, čeho je dobré se
vyvarovat a na co si dát pozor při návrhu aplikace.

3

2. Analýza .......................................
2.2 Případy užití

Případy užití (UC - Use Cases) byly definovány za spolupráce se zadavatelem.
Některé případy byly dodatečně přidány na základě podnětů z testování
prototypu. Následuje seznam UC, ve formátu (číslo) - (rozhraní) - (uživatel) -
(UC)...1. mobilní - nepřihlášený - Po startu aplikace mám možnost se přihlásit

pomocí Facebook účtu...2. mobilní - nepřihlášený - Po startu aplikace mám možnost se přihlásit
pomocí Google účtu...3. mobilní - nepřihlášený - Po startu aplikace mám možnost se přihlásit
pomocí emailového účtu...4. mobilní - přihlášený - Po přihlášení vidím hlavní menu s možností přidat
termostat, v případě že už termostat mám propojený se svým účtem,
zobrazí se mi seznam propojených termostatů (tlačítko na přidání stále
zůstává)...5. mobilní - přihlášený - Možnost změnit jednotky stupňů C/F.(přidán na
základě výsledků testování prototypu)..6. mobilní - přihlášený - Po zvolení termostatu vidím přehledovou obrazovku
termostatu – tzv. dashboard...7. mobilní - přihlášený - Na dashboardu vidím název termostatu a ovládací
prvek pro nastavení parametrů termostatu...8. mobilní - přihlášený - Na dashboardu vidím ovládací prvek a graf namě-
řených hodnot...9. mobilní - přihlášený - Na dashboardu vidím aktuální měřenou a poža-
dovanou teplotu, aktuální režim (komfort, útlum, ...) jako hlavní údaje
zobrazené dominantně....10. mobilní - přihlášený - Na dashboardu vidím grafické znázornění časového
programu a ovládací prvek pro časové programy....11. mobilní - přihlášený - Mám možnost nastavit časové programy na každý
den v týdnu....12. mobilní - přihlášený - Mám možnost zobrazit graf měřené a požadované
hodnoty přes (téměř) celé okno, v grafu je vidět průběh měřené hodnoty
a požadované hodnoty (jasně oddělené graficky).

4

..................... 2.3. Obecně o přístupu k vývoji mobilních aplikacích...13. mobilní - přihlášený, Mám možnost definovat režimy termostatu, na
výběr je z několika režimů, ze kterých mohu vybírat....14. mobilní - přihlášený - Mám možnost zobrazení časového programu pře-
hledu celého týdne....15. mobilní - přihlášený - Zvolím-li konkrétní časové pole, zobrazí se nabídka
s výběrem režimu, který bude v danou chvíli aktivován + přesné časové
určení změny.

2.3 Obecně o přístupu k vývoji mobilních
aplikacích

2.3.1 Mobilní platformy

V této podsekci se práce věnuje procentuálnímu zastoupení mobilních plat-
forem na trhu smartphone a tablet PC. Porovnání, jak tomu bylo v květnu
2017, lze vidět v grafu 2.1 a tabulce 2.1 (převzato z [5]).

Obrázek 2.1: Procentuální zastoupení jednotlivých platforem na trhu.


[…]

odstraněny...1. Nález - Graf. Priorita: Střední.. Popis: Od jednoho účastníka stížnost na funkčnost grafu.. Doporučení: Nalézt jiné řešení.

5.1.8 Shrnutí výsledků testů s uživateli

Při testování se neobjevily žádné závažné nedostatky. Z toho lze soudit, že
provedené změny v návrhu UI byly správné. V budoucnu je cíl zvýšit počet
a komplexnost testovaných scénářů. Také začít vybírat účastníky testů na
základě screeneru.
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Kapitola 6

Závěr

V průběhu řešení zadání této práce byly provedeny rešerše nástrojů pro
vývoj multiplatformních mobilních aplikací, návrh a otestování více verzí
uživatelského rozhraní a v neposlední řadě i samotná implementace mobilní
aplikace s použitím zvoleného frameworku Ionic.

Rešerše nástrojů pro vývoj mobilních multiplatformních aplikací poskytla
mnoho nových informací. Výběr vhodného frameworku pro implementaci
výsledné aplikace byl proveden na základe porovnání jednotlivě hodnocených
vlastností a jeho vhodnosti pro realizovanou mobilní aplikaci. Důležitou
vlastností zvoleného frameworku je, že nabízí UI prvky s nativním vzhledem,
přizpůsobující se platformám Android a iOS.

Rešerše již existujících aplikací ukázala, čeho se při návrhu a implementaci
vyvarovat a dala potřebný náhled do problematiky mobilních aplikací pro
ovládání chytrých termostatů. Testování s uživateli poskytlo zpětnou vazbu
pro úvodní návrh uživatelského rozhraní a tím i podněty pro jeho přepracování
do podoby druhého prototypu s odstraněnými nedostatky. Tento druhý návrh
reflektoval více požadavky potenciálních uživatelů[3] a stal se podkladem pro
vývoj prototypu aplikace.

Implementační část práce byla časově nejnáročnější. Nejprve byly vytvořeny
jednotlivé stránky aplikace a následně implementována jejich logika. První
verze prototypu aplikace existovala ve verzi statického webu, tzn. data v
ní byla napevno naprogramována. Pro druhou verzi jsem již byl napsán
jednoduchý backend-server, s kterým aplikace komunikuje přes REST API s
daty ve formátu JSON. Aplikace je tedy schopna obousměrné komunikovat se
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serverem a využívá framework OAuth 2.0 pro základní autorizaci uživatele.

Testování výsledného implementovaného prototypu přineslo pozitivní vý-
sledek, ve formě nízkého množství stížností na funkčnost.

6.1 Budoucí vývoj

Na základě poznatků z této práce budou definovány požadavky na fyzické
zařízení termostatu. Implementovaná aplikace, především pak poznatky z
oblasti UX, poslouží jako základ pro produkční mobilní aplikaci.
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Příloha A

Instalační instrukce a struktura aplikace

A.1 Instalační instrukce

Nutnou prerekvizitou pro spuštění projektu je nainstalovaný Ionic framework1

a Apache Cordova. Před otevřením aplikace je dobré, ve složce projektu,
spustit příkaz
npm install, který stáhne všechny potřebné moduly, které by mohly chybět.
Pro otevření aplikace v prohlížeči, stačí ve složce projektu spustit příkaz
ionic serve.

Jednoduchý backend-server pro testovací účely, běží na adrese
https://dev.se-va.cz:9443/thermostat/. Příklad REST API endpointu:
https://dev.se-va.cz:9443/thermostat/rest/v1/users/1.

A.2 Struktura souborů a složek v projektu

Následuje struktura složky
./src, v které jsou všechny důležité soubory.
| declarations.d.ts
| index.html

1http://ionicframework.com/getting-started/
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| manifest.json
| service-worker.js
|
+—app
| app.component.ts
| app.html
| app.module.ts
| app.scss
| Constants.ts
| main.ts
|
+—assets
| +—icon
| favicon.ico
|
+—components
| +—expandable-header
| expandable-header.html
| expandable-header.scss
| expandable-header.ts
|
+—domain
| OAuth2AccessToken.ts
| SimpleZone.ts
|
+—pages
| +—about
| | about.html
| | about.scss
| | about.ts
| |
| +—add-new-zone
| | add-new-zone.html
| | add-new-zone.scss
| | add-new-zone.ts
| |
| +—dashboard
| | dashboard.html
| | dashboard.scss
| | dashboard.ts
| |
| +—degrees-setting
| | degrees-setting.html
| | degrees-setting.scss
| | degrees-setting.ts
| |
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| +—edit-programs
| | edit-programs.html
| | edit-programs.scss
| | edit-programs.ts
| |
| +—edit-schedule-setpoint
| | edit-schedule-setpoint.html
| | edit-schedule-setpoint.scss
| | edit-schedule-setpoint.ts
| |
| +—edit-zone-name
| | edit-zone-name.html
| | edit-zone-name.scss
| | edit-zone-name.ts
| |
| +—graph
| | graph.html
| | graph.scss
| | graph.ts
| |
| +—home
| | home.html
| | home.scss
| | home.ts
| |
| +—login-email
| | login-email.html
| | login-email.scss
| | login-email.ts
| |
| +—overview
| | overview.html
| | overview.scss
| | overview.ts
| |
| +—privacy
| | privacy.html
| | privacy.scss
| | privacy.ts
| |
| +—registeremail
| | registeremail.html
| | registeremail.scss
| | registeremail.ts
| |
| +—schedule
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| | schedule.html
| | schedule.scss
| | schedule.ts
| |
| +—schedules
| | schedules.html
| | schedules.scss
| | schedules.ts
| |
| +—zonesetting
| zonesetting.html
| zonesetting.scss
| zonesetting.ts
|
+—providers
| | storageUtils.ts
| |
| +—global-var
| | global-var.ts
| |
| +—user-data
| user-data.ts
|
+—theme
variables.scss
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