## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Mobilní aplikace pro vzdálené ovládání chytrého termostatu se zónovým vytápěním
<b>Jméno autora:</b> Šimon Kadlec
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta elektrotechnická (FEL)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra počítačové grafiky a interakce
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Michal Vaňkát
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> externí

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
Náročnost zadání je zcela adekvátní implementační bakalářské práci.
<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
Student splnil zadání ve všech jeho bodech.
<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
Přístup k řešení implementační i teoretické a dokumentační části práce byl ze strany studenta aktivní a vedl ke splnění stanovených úkolů a cílů.
<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
Bez větších výhrad k odbornosti práce. S přihlédnutím ke stanovenému rozsahu bakalářské práce nemám výhrady k počtu testovaných uživatelů (4), které pro použití v praxi bude vhodné ještě doplnit. Nicméně vzhledem k obsahu a náročnosti ostatních částí předložené práce tento bod uvádím pouze pro úplnost a nastínění budoucího praktického použití.
<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
Předložený dokument je vhodně strukturovaný a gramaticky i stylisticky v pořádku. Zkratky a technické termíny jsou vhodným způsobem vysvětleny a je tak zachována snadná orientace v textu.
<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
Všechny cizí zdroje použité k řešení práce jsou správně citovány. Pro řešení implementační části byly použity vhodné on-line zdroje a správně nastudována a aplikována dokumentace použitých frameworků.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student splnil zadání ve všech jeho bodech. Předložený dokument je vhodně strukturovaný a gramaticky i stylisticky v pořádku. Zkratky a technické termíny jsou vhodným způsobem vysvětleny a je tak zachována snadná orientace v textu.

Přístup k řešení implementační i teoretické a dokumentační části práce byl ze strany studenta aktivní a vedl ke splnění stanovených úkolů a cílů.

Velmi kladně hodnotím implementační část, kde student realizoval body nad rámec zadání, jako například prototyp backendového REST rozhraní pomocí moderního frameworku Spring. Student si osvojil i základy práce s moderními technologiemi, jako Node.js či s programovacím jazykem Typescript.

Nad rámec zadání student řešil i autorizaci pomocí OAuth2 protokolu (pomocí standardních komponent Spring frameworku).

S přihlédnutím ke stanovenému rozsahu bakalářské práce nemám výhrady k počtu testovaných uživatelů (4), které pro použití v praxi bude vhodné ještě doplnit. Nicméně vzhledem k obsahu a náročnosti ostatních částí předložené práce tento bod uvádím pouze pro úplnost a nastínění budoucího praktického použití.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 8.6.2017

Podpis: